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Europos Sąjungos šalių galutinių produktų 
eksporto konkurencingumo vertinimas 

Įvadas

Europos Sąjungai pradėjus rengti ekonomikos skatinimo planus, kuriuose viena iš įgyvendinamų priemonių 
paketo dalių – stimuliuoti individualių šalių vartojimą – suformuota nuostata, skatinti eksportą ir investicijas. 
Galutinio produkto eksportas tiesiogiai veikia šalies BVP, o Europos Sąjungos eksporto konkurencingumo ver-
tinimas atskleidžia šalių galutinio produkto eksporto lyginamąjį pranašumą. Tyrimas leidžia analizuoti šalies 
specializaciją ir naudą tarptautinėje prekyboje eksportuojant galutinius produktus.

Tyrimo problema. Koks yra Europos Sąjungos šalių galutinių produktų eksporto konkurencingumas. 
Tyrimo objektas: eksporto konkurencingumas.
Tyrimo tikslas. Įvertinti Europos Sąjungos šalių galutinio produkto eksporto konkurencingumą.
Uždaviniai: 
1. Pateikti ekonomikos skatinimo ir konkurencingumo sampratas, pristatyti ir palyginti ankstesnius moksli-

nius straipsnius, kuriuose analizuojamas eksporto konkurencingumas;
2. Pateikti eksporto konkurencingumo tyrimo metodiką;
3. Atlikti Europos Sąjungos galutinių produktų eksporto konkurencingumo tyrimą 2012–2018 m. ir apiben-

drinti atlikto tyrimo rezultatus;
Tyrimo metodas. Eksporto konkurencingumo tendencijoms tirti pasirinktas Ballasa (1965) palyginamojo 

pranašumo indeksas RCA ir Laursen K. (1998) pakoreguotas RCA simetrinis lyginamojo pranašumo modelis 
RSCA. Šis tyrimas atskleidžia Europos Sąjungos šalių lyginamąjį konkurencinį pranašumą galutinių produktų 
rinkoje tarptautiniu mastu. Atlikta loginė palyginamoji analizė, apskaičiavus RCA ir RSCA konkurencinio pra-
našumo indeksus, išskirtos šalių grupės pagal konkurencingumo lygmenį Europos Sąjungos mastu. Iš gautų 
rezultatų pateikta lentelė, rezultatai palyginami tarpusavyje ir apibendrinami. 

Eksporto konkurencingumo samprata ir ankstesnių mokslininkų tyrimų palyginimas 
eksporto konkurencingumo tematikoje

H. Yanikkaya (2003), atliktame moksliniame tyrime teigia, kad eksportas ir importas teigiamai koreliuoja su 
ekonomikos augimu. Nustatyta, kad eksportas yra vienas iš darbo našumą lemiančių veiksnių. Šie du rodikliai 
yra taip pat susiję su darbo užmokesčiu, kadangi darbo našumo atsilikimas nuo darbo užmokesčio neigia-
mai veikia šalies ekonomikos augimą ir eksporto lygį. Kai darbo našumas auga lėčiau nei darbo užmokestis, 
eksporto augimo tempai sulėtėja. Tokiu atveju, įmonės dažniausiai yra priverstos didinti produkcijos kainas 
ir tokiu atveju, vartotojai sulėtina vartojimą. Tokia situacija yra iš tiesų didelė problema valstybėms, kurioms 
eksportas yra viena iš pagrindinių ekonomikos varomųjų galių (Beržinskienė – Juozaitienė, Raziulytė, 2012).

Tauta praturtės iš užsienio prekybos, kuomet vertins valstybių kaimynių turtus, prekybinius gebėjimus ir 
darbštumą, nes tik tuo atveju bus padedama tautai pasiekti gerovės (Smitas, 1776). Bet koks noras pakenkti 
kaimynų ekonomikai, tiesiogiai atsilieps ir savajai. Tad visuomenei globalizuojantis ir atsiveriant valstybių sie-
noms vis labiau pradėta domėtis užsienio prekybos įtaka ekonomikai. Taip pat mokslininkai A. Grėbliauskas 
ir M. Stonys (2012) aprašo, kad (cit. pagal Čiegį, 2006), D’Avenant teigė, kad tauta netampa turtingesnė pre-
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kiaudama tik šalies viduje, nes tokiu atveju vyksta tik santykinis pavienių individų turto kiekio pasikeitimas. O 
užsienio prekyba lemia grynąjį šalies turto padidėjimą.

Momentas kuomet šalis specializuojasi tam tikrų produktų gamyboje ir eksportuodama prekes patiria nau-
dą, vadinamas lyginamuoju pranašumu. Lyginamasis pranašumas įgyjamas tam tikros prekės gamyboje, kai 
šalis gali ją pagaminti mažesnėmis alternatyviomis išlaidomis negu kitos šalys (Mačiekus, 2019). Taip pat 
ekonomistas Mačiekus aprašė, jog R. Torrensas (1815) pirmą kartą paminėjo lyginamojo pranašumo sąvoka, 
vėliau D. Ricardo iš idėjos suformulavo lyginamojo pranašumo principą ir naudodamasis dviejų šalių pavyz-
džiu įrodė, kad kiekvienai šaliai reikia specializuotis gaminti tą prekę, kuriai ji turi lyginamąjį pranašumą prieš 
kitas šalis ir importuoti prekes, kurias gamindama turi mažiausią lyginamąjį pranašumą arba didžiausių lygi-
namųjų nuostolių ir taip elgdamosi šalys gaus naudos iš specializacijos ir tarptautinės prekybos. Lyginamojo 
pranašumo sąvoką panašiai apibūdina ir Vainienė R., nors sąvoką vadina santykiniu pranašumu ir pamini, 
jog ir A. Smito darbuose buvo kalbama apie šį reiškinį. Lyginamojo pranašumo teorija – šaliai verta dalyvauti 
tarptautinėje prekyboje, net ir neturint absoliutaus pranašumo nei vienoje produktų gamyboje. Remiantis A. Ja-
kučio parašyta knyga, lyginamojo pranašumo teorija gerina ir padeda specializuotis šalių užsienio prekybai ir 
lengvina veiklos organizavimą, kaip pavyzdžiui geriau tenkinami gyventojų poreikiai, sparčiau vystomi ūkiai, 
visuomenė modernėja. 

Taigi vienas iš pagrindinių ekonomikos variklių – konkurencingumas. Šis procesas eina greta globalizacijos 
ir valstybių jungimosi procedūrų. Konkurencingumo sąvoka, jos samprotavimo teiginiai bei konkurencingumo 
tyrimai tampa vis aktualesnė tema ir imama plačiau nagrinėti moksliniuose straipsniuose, taip įrodydama svar-
bą šalių ekonomikos raidoje. 

Eksporto konkurencingumo tyrimų objektai būna įvairūs. Dažniausiai yra tiriama kažkokios tai vienos 
pramonės šakos eksporto konkurencingumas, kaip pavyzdžiui Indonezijos krabų (Fahmi, Maksum, Suwondo, 
2015), mėsos (Bojnec, Ferto, 2014); bendras pramonės konkurencingumas (Grėbliauskas, Stonys, 2012), grūdų 
eksportas (Banterle, 2005), bendrai žemės ūkio (Burianova, Belova, 2012), vaisių (Akhtar, Sharif, Shah, 2009), 
mokslo prekių (Erkan, Saricoban, 2014).

Konkurencingumas dažniausiai analizuojamas pagal individualias šalis: Lietuva (Sabonienė, 2009), Čeki-
jos Respublika (Burianova, Belova, 2012), Pakistanas (Akhtar, Sharif, Shah, 2009), Turkija (Erkan B., Saricoban 
K., 2014). Taip pat analizuojama pagal šalių grupes: Argentina, Urugvajus, Australija, Naujoji Zelandija, Pietų 
Afrikos Respublika, Jungtinė Karalystė (Leishman, Menkhaus, Whipple, 2005), Europos Sąjunga (Erkan, Sarico-
ban, 2014), (Banterle, 2005).

Metodą pagal, kurį tirti konkurencingumą mokslininkai rinkosi taip: santykinį pranašumą RCA indeksą 
(Banterle, 2005), (Simsek, Seymen, Utkulu, 2007), (Akhtar, Sharif, Shah, 2009), (Erkan, Saricoban, 2014), 
(Akhtar, Akmal, Shah, Niazi, Tahir, 2009), (Leishman, Menkhaus, Whipple, 2005), pagal RCA ir Lafay indeksą 
(Burianova, Belova, 2012), pagal RCA, RSCA, RTA ir RXA indeksus (Akhtar, Akmal, Shah, Niazi, Tahir, 2009).

Visuose tyrimuose analizuojamas laikotarpis yra skirtingas, dominuojančio tyrimo laikotarpio moksliniuo-
se tyrimuose analizuojama tema nėra. Tyrimo laikotarpio ilgumas, nagrinėjant eksporto konkurencingumo 
temą, pasireiškė keliais etapais: 3 m. (Burianova, Belova, 2012); 6 m. (Akhtar, Sharif, Shah, 2009), 7 m. (Ban-
terle, 2005); 9 m. (Erkan, Saricoban, 2014), 10 m. (Simsek, Seymen, Utkulu, 2007), 19m. (Akhtar, Akmal, Shah, 
Niazi, Tahir, 2009).

Paprastai kitų šalių duomenys, norit atlikti tyrimus ir analizes, yra gaunami iš Eurostato, Worldbank duo-
menų bazių ar  Europos Sąjungos puslapių.

Taigi, kiekvieno mokslininko įžvalga tokia, jog vienas iš geriausių ekonomikos skatinimo būdų yra eksporto 
konkurencingumas. Savo atliktų tyrimų išvadose mokslininkai teigė, jog apskaičiuoti šalies konkurencingumą 
galima įvairiais būdais, bet patikimiausias yra simetrinis lyginamojo pranašumo RSCA metodas. 

Eksporto konkurencingumo tyrimo metodika

Šiame skyriuje pateikiama ES šalių eksporto konkurencingumo tyrimo tikslas, logika, imtis, tyrimo metodai, 
tyrimo laikotarpis, tyrimo kintamieji, naudoti informacijos šaltiniai, pateikiamas tyrimo ribotumas. 

Eksporto konkurencingumo vertinimo tyrime nagrinėjamos visos, 27 Europos Sąjungos šalys, pagal 2020 m. 
duomenis Jungtinė Karalystė neįtraukta į tyrimą, dėl išstojimo iš Europos Sąjungos. Šios valstybės buvo tiria-
mos, nes šias šalis jungia bendri teisės aktai, sutartys, susitarimai, veikla, įstatymai, komunikavimas, institucijos, 
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agentūros, pilietybė, simboliai, bendras Europos Parlamento Pirmininkas (Davidas – Maria Sassoli), Europos 
Vadovų Tarybos Pirmininkas (Charles’is Michelis), Europos Komisijos Pirmininkas (Ursula von der Leyen) ir t.t. 

Tyrimo tikslas. Įvertinti Europos Sąjungos šalių galutinio produkto eksporto konkurencingumą.
Tyrimo logika. Siekiant įvertinti eksporto konkurencingumą Europos Sąjungos šalyse, yra surenkami valsty-

bių eksporto duomenys ir apskaičiuojamas kiekvienos šalies lyginamasis pranašumas. 
Tyrimo metodai. Pirma, duomenims surinkti buvo naudojama Worldbank duomenų bazė, vėliau surinkti 

duomenys buvo apdorojami pagal Ballasa (1965) lyginamojo pranašumo indeksą (žr. 1):

 (1)

Rezultatų galimos ribos: jei RCA>1, lyginamasis pranašumas yra ryškus, jei RCA ≤ 1, lyginamasis pranašu-
mas yra silpnas. Vėliau šalių eksporto konkurencingumas buvo apskaičiuotas pagal K. Laursen (1998) simetri-
nio lyginamojo pranašumo indeksą (žr. 2):

 (2) 

Rezultatų galimos ribos: -1 ≥ RSCA ≤1. Jei rezultatas neigiamas – santykinis lyginamasis pranašumas sil-
pnas arba jo išvis nėra, teigiamas rezultatas – pranašumas yra. Eksporto lyginamojo pranašumo gautiems rezul-
tatams atlikta loginė lyginamoji analizė.

Tyrimo kintamieji. Lyginamojo pranašumo indeksas RCA ir simetrinis lyginamojo pranašumo indeksas 
RSCA.

Tyrimo duomenys. Europos Sąjungos valstybių konkurencingumo duomenys apskaičiuojami pasitelkiant 
plačiai naudojamus tarptautinius indeksus: lyginamojo pranašumo indeksas RCA ir simetrinis lyginamojo pra-
našumo indeksas RSCA.

Tyrimo imtis. Pasirinktas tyrimo laikotarpis 2012–2018 m., kai 2008 m. krizės pasekmės jau minimaliai 
įtakojo tarptautinę prekybą, eksportas buvo maksimaliai išaugęs tuo laikotarpiu, keitėsi veiksniai įtakojantys 
eksporto augimo pokyčius ir tai taip pat buvo paskutiniai naujausi patalpinti ir laisvai prieinami Europos Są-
jungos šalių eksporto duomenys. 

Tyrimo ribotumai. Pasirinktas tyrimo metodas gali būti netikslus, nes naudojami tik du indeksai identifikuo-
ti valstybių konkurencingumą. 

Europos Sąjungos šalių galutinių produktų eksporto konkurencingumo tyrimas 
2012–2018 m.

Po finansinių krizių ženkliai padidėjo augimo strategijų poreikis, o vyriausybėms susirūpinimą sukėlė tradici-
nių eksporto augimo skatinimo strategijų vykdymas pasaulio prekyboje. Ilgainiui buvo suformuota nuostata, 
kad eksportas ir apskritai prekyba skatina ekonomikos augimą, tačiau esminė klaida ta, kad orientuotasi tik į 
eksportą, kaip objektą, kai svarbiausias čia buvo konkurencingumas. Todėl dabar vyriausybių eksporto augimo 
skatinimo politikos yra susijusios su būdo, kaip padidinti vidaus rinkoje pagamintų prekių ir paslaugų pardavi-
mo galimybes pasaulinėse rinkose, paieška. 

Svarbu, kad valstybė pajėgtų gaminti galutinę produkciją pati. Dažnai šalys to nedaro, nes dėl pigesnės 
darbo jėgos importas yra žemesnės kainos pasirinkimas. To rezultatas – valstybės eksportuoja žaliavas ir impor-
tuoja jau gatavus produktus. Tai gali žlugdyti ekonomiką ir sukelti nuostolius, nes taip atimamos vietinės darbo 
vietos, didinama priklausomybė nuo šalies gamintojos kainų ir transportavimo išlaidų. Taip pat tokia prekyba 
mažina šalyje pagamintų prekių kainas. Specializacija eksportuojant tokias prekes yra nenaudinga šaliai ir gali 
pakenkti augimo perspektyvoms. Atvirkščiai, lyginamasis pranašumas įgyjamas tam tikros prekės gamyboje, 
kai šalis gali ją pagaminti mažesnėmis alternatyviomis išlaidomis negu kitos šalys (Mačiekus, 2019). Empirinė 
analizė yra tinkamas būdas pateikti įžvalgas apie faktinius prekybos skaičius ir  jų augimo ryšius. 

Europos Sąjungos šalių konkurencingumo vertinimui naudotas lyginamojo pranašumo matas – RCA indek-
sas (žr. 1 lentelė):
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1 lentelė
Europos Sąjungos šalių eksporto konkurencingumo lyginamojo pranašumo RCA indeksas

Šalys
RCA

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Airija 1.08 1.04 1.01 1.00 0.93 0.88 0.86
Austrija 1.01 0.98 0.98 0.97 1.00 1.00 1.04
Belgija 1.33 1.35 1.29 1.27 1.29 1.31 1.33
Bulgarija 1.29 1.24 1.19 1.14 1.17 1.13 1.12
Čekija 1.19 1.17 1.18 1.21 1.26 1.24 1.21
Danija 1.08 1.04 1.04 1.03 1.05 1.10 1.15
Estija 1.35 1.21 1.17 1.16 1.14 1.18 1.19
Graikija 1.96 1.95 1.90 1.72 1.74 1.83 1.88
Ispanija 1.33 1.32 1.30 1.34 1.36 1.34 1.44
Italija 1.32 1.32 1.30 1.30 1.33 1.35 1.37
Kipras 1.29 1.24 0.93 1.12 1.23 1.43 1.78
Kroatija 1.44 1.39 1.37 1.32 1.37 1.38 1.45
Latvija 1.21 1.20 1.18 1.14 1.20 1.18 1.12
Lenkija 1.40 1.37 1.35 1.38 1.43 1.42 1.45
Lietuva 1.68 1.68 1.57 1.52 1.55 1.57 1.60
Liuksemburgas 1.17 1.19 1.15 1.14 1.14 1.04 1.06
Malta 2.01 1.96 1.96 1.87 1.92 1.86 1.83
Nyderlandai 1.15 1.29 1.22 1.15 1.11 1.10 1.21
Portugalija 1.62 1.61 1.54 1.54 1.54 1.55 1.58
Prancūzija 1.16 1.13 1.11 1.11 1.14 1.19 1.22
Rumunija 1.34 1.29 1.26 1.22 1.21 1.19 1.27
Slovakija 1.54 1.53 1.51 1.50 1.57 1.55 1.65
Slovėnija 1.41 1.41 1.42 1.40 1.42 1.44 1.48
Suomija 0.77 0.78 0.73 0.63 0.65 0.69 0.73
Švedija 1.01 0.96 0.95 0.97 0.99 1.02 1.09
Vengrija 1.08 1.11 1.14 1.16 1.16 1.14 1.15
Vokietija 1.10 1.08 1.07 1.09 1.10 1.11 1.11

Pastaba: sudaryta pagal autorės skaičiavimus remiantis Worldbank (2020).

1 lentelėje pateikiami lyginamojo pranašumo indeksai RCA, galutinių produktų rinkoje, kiekvienoje iš 27 
Europos Sąjungos valstybių narių 2012–2018 m. 27 ES valstybių narių rezultatai nevienodi. Dvi šalys iš 27 ES 
valstybių narių turi aiškių trūkumų (RCA < 1) pasaulinėse galutinių produktų rinkose: Airija, Suomija. Priešin-
gai, didesnė valstybių narių grupė turi pranašumų (RCA ≥ 1,8) pasaulinėse galutinių produktų rinkose: Austrija, 
Bulgarija, Danija, Estija, Latvija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Prancūzija, Švedija, Vengrija, Vokietija, Belgija, 
Čekija, Ispanija, Kipras, Kroatija, Italija, Lenkija, Rumunija, Slovėnija, Lietuva, Portugalija, Slovakija. Ir dvi 
valstybės atskleidė ryškius santykinius galutinių produktų pranašumus (RCA > 1,8): Malta ir Graikija. Padidėji-
mas nuo RCA<1 iki RCA >1 pastebimas Austrijoje, taip pat labai ryškus padidėjimas yra Kipre, kuomet 2015 m. 
RCA buvo nukritęs žemiau 1, o 2018 pabaigoje RCA buvo vienas iš didžiausių Europos Sąjungoje. Šie mišrūs 
rezultatai sudaro išvadą, kad dauguma ES–27 valstybių narių yra konkurencingos galutinių produktų eksporte 
pasaulinėse rinkose. Konkurencingiausios tos šalys, kurios daugiau nei 50% visų eksportuojamų produktų, 
eksportuoja pačius galutinio vartojimo produktus. 

Toliau tyrimas atliktas pagal K. Laurseno (1998) pakoreguotą RCA simetrinį lyginamojo pranašumo modelį 
RSCA (žr. 2 lentelę):
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2 lentelė
Europos Sąjungos šalių eksporto konkurencingumo simetrinis lyginamojo pranašumo RSCA indeksas

Šalys 
RSCA

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Airija 0.04 0.02 0.01 0.00 -0.04 -0.06 -0.08
Austrija 0.00 -0.01 -0.01 -0.01 0.00 0.00 0.02
Belgija 0.14 0.15 0.13 0.12 0.13 0.13 0.14
Bulgarija 0.13 0.11 0.08 0.06 0.08 0.06 0.06
Čekija 0.09 0.08 0.08 0.09 0.11 0.11 0.10
Danija 0.04 0.02 0.02 0.01 0.02 0.05 0.07
Estija 0.15 0.09 0.08 0.07 0.07 0.08 0.09
Graikija 0.32 0.32 0.31 0.26 0.27 0.29 0.31
Ispanija 0.14 0.14 0.13 0.15 0.15 0.15 0.18
Italija 0.14 0.14 0.13 0.13 0.14 0.15 0.16
Kipras 0.13 0.11 -0.04 0.06 0.10 0.18 0.28
Kroatija 0.18 0.16 0.16 0.14 0.16 0.16 0.18
Latvija 0.09 0.09 0.08 0.06 0.09 0.08 0.06
Lenkija 0.17 0.16 0.15 0.16 0.18 0.17 0.18
Lietuva 0.25 0.25 0.22 0.21 0.21 0.22 0.23
Liuksemburgas 0.08 0.09 0.07 0.07 0.07 0.02 0.03
Malta 0.34 0.33 0.32 0.30 0.32 0.30 0.29
Nyderlandai 0.07 0.13 0.10 0.07 0.05 0.05 0.09
Portugalija 0.24 0.23 0.21 0.21 0.21 0.22 0.23
Prancūzija 0.08 0.06 0.05 0.05 0.06 0.09 0.10
Rumunija 0.14 0.13 0.11 0.10 0.10 0.09 0.12
Slovakija 0.21 0.21 0.20 0.20 0.22 0.22 0.24
Slovėnija 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.18 0.19
Suomija -0.13 -0.12 -0.16 -0.23 -0.21 -0.18 -0.16
Švedija 0.01 -0.02 -0.02 -0.02 -0.01 0.01 0.04
Vengrija 0.04 0.05 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07
Vokietija 0.05 0.04 0.03 0.04 0.05 0.05 0.05

Pastaba: sudaryta pagal autorės skaičiavimus remiantis Worldbank (2020).

2 lentelėje pateikiami simetriniai lyginamojo pranašumo indeksai RSCA, galutinių produktų rinkoje, kie-
kvienoje iš 27 Europos Sąjungos valstybių narių 2012–2018 m. Jei RSCA indeksas neigiamas – šalis nekon-
kurencinga galutinių produktų eksporto. 27 ES valstybių narių rezultatai nevienodi. Šalys turinčios neigiamą 
RSCA vertę, pasiskirsčiusios taip: per visa analizuojamą laikotarpį vertė buvo neigiama tik Suomijoje, toliau 
trejų metų laikotarpyje turėjo neigiamą vertę – Airija, Austrija ir Švedija, vieninteliais 2014 m. Kipras taip pat 
turėjo neigiamą -0.04 vertę. Taigi, didžioji dauguma valstybių, tokių kaip Bulgarija, Danija, Estija, Latvija, 
Liuksemburgas, Nyderlandai, Prancūzija, Švedija, Vengrija, Vokietija, Belgija, Čekija, Ispanija, Kroatija, Italija, 
Lenkija, Rumunija, Slovėnija, Graikija, Lietuva, Malta, Portugalija ir Slovakija, turėjo teigiamą simetrinio ly-
ginamojo pranašumo RSCA vertę galutinių produktų eksporte, kuri nagrinėjamu laikotarpiu svyravo nuo 0.00 
iki 0.34. 

Toliau 3 lentelėje pateikti sugrupuoti šalių RCA (2012–2018 m. vidurkis) duomenys pagal konkurencingu-
mo stiprumą Europos Sąjungoje (žr. 3 lentelė):
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Europos Sąjungos šalių galutinių produktų eksporto konkurencingumo vertinimas 

3 lentelė
Europos Sąjungos šalys, pagal konkurencingumo stiprumą

RCA indeksas Šalių skaičius Šalys

Nekonkurencinga
0.71 – 1

2 Suomija; Airija

Vidutiniškai konkurencinga
1 – 1.2

11 Austrija; Bulgarija; Danija; Estija; Latvija; Liuksemburgas; Nyderlandai; 
Prancūzija; Švedija; Vengrija; Vokietija

Gerai konkurencinga
1.2 – 1.5

9 Belgija; Čekija; Ispanija; Kipras; Kroatija; Italija; Lenkija; Rumunija; Slovė-
nija

Konkurencingiausia
1.5–2

5 Graikija; Lietuva; Malta; Portugalija; Slovakija

Pastaba: sudaryta pagal autorės skaičiavimus remiantis Worldbank (2020).

Labiausiai konkurencingos galutinių produktų tarptautinėje prekyboje yra Graikija, Malta, Lietuva, Por-
tugalija ir Slovakija, kurių lyginamojo pranašumo RCA indeksas svyravo tarp 1.5–2. Dažniausiai pasitaikė 
vidutinis konkurencingumo lygmuo tarp 27 Europos Sąjungos valstybių, net 11 iš jų RCA indeksas svyravo 
tarp 1–1.2: Austrija, Bulgarija, Danija, Estija, Latvija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Prancūzija, Švedija, Ven-
grija, Vokietija. Taip pat Belgija, Čekija, Ispanija, Kipras, Kroatija, Italija, Lenkija, Rumunija ir Slovėnija turi 
gana aukštą lyginamojo pranašumo RCA indeksą visu nagrinėjamu laikotarpiu ir pagal atliktą tyrimą galutinių 
produktų eksporte nekonkurencingosios yra Suomija ir Airija. Taigi darant išvadą, galima teigti, jog Europos 
Sąjungos šalys yra konkurencingos galutinių produktų eksporte ir didžioji dalis valstybių vykdydamos galutinių 
produktų tarptautinę prekybą stipriai prisideda prie savo šalies ekonomikos augimo. 

Išvados

Tarptautinė prekyba ir apskritai eksportas skatina ekonomikos augimą. Todėl dabar vyriausybių pagrindinis 
tikslas yra rasti būdą, kaip padidinti vidaus rinkoje pagamintų prekių ir paslaugų pardavimo galimybes pasau-
linėse rinkose. Suformuotos eksporto konkurencingumo politikos. Atliekami lyginamojo pranašumo – specia-
lizacijos, eksportuojant tam tikras prekes, tyrimai yra naudingi šaliai ir gerina augimo perspektyvas. Analizuo-
jant mokslinius darbus, kurie jau daugybe metų yra daromi, norint ištirti esamas problemas ir jas įtakojančius 
veiksnius, prieiname išvadą, jog geriausias ekonomikos skatinimo būdų yra eksporto konkurencingumas. Savo 
atliktų tyrimų išvadose mokslininkai teigė, jog apskaičiuoti šalies konkurencingumą galima įvairiais būdais, bet 
patikimiausias yra simetrinis lyginamojo pranašumo RSCA metodas.

Atliekamo tyrimo metodas – eksporto konkurencingumo tendencijoms tirti pasirinktas Ballasa (1965) paly-
ginamojo pranašumo indeksas RCA ir Laursen K. (1998) pakoreguotas RCA simetrinis lyginamojo pranašumo 
modelis RSCA. Šis tyrimas atskleidė Europos Sąjungos šalių lyginamąjį konkurencinį pranašumą galutinių pro-
duktų rinkoje tarptautiniu mastu. Atlikta loginė palyginamoji analizė, apskaičiavus RCA ir RSCA konkurencinio 
pranašumo indeksus, išskirtos šalių grupės pagal konkurencingumo lygmenį Europos Sąjungos mastu. Iš gautų 
rezultatų pateikta lentelė, rezultatai palyginami tarpusavyje ir apibendrinami. 

Ištyrus Europos Sąjungos galutinių produktų eksporto pokyčius, kuriuos nulėmė naftos kainų svyravimai 
2015 m., pastebėtas teigiamas eksporto šuolis 2018 m. lyginant su 2013–2014 m., šis augimas buvo didžiau-
sias. Įtaka sėkmingam eksporto augimui turėjo kuriami susitarimai, lengvinantis prekybos sąlygas ir pagerintos 
vartojimo skatinimo politikų strategijos. Atlikta indeksų, leidžiančių įvertinti vartojimo produktų konkurencin-
gumą eksporto srityje, analizė parodė, kad konkurencingiausios tos šalys, kurių bendrame šalies visų gėrybių 
eksporte yra daugiau nei 50% galutinių prekių eksporto. Malta ir Slovakija tarp visų Europos Sąjungos šalių 
turi didžiausią lyginamąjį pranašumą eksportuojant galutinius produktus. Europos Sąjungos valstybės yra gana 
konkurencingos galutinių produktų eksporte ir didžioji dalis valstybių vykdydamos galutinių produktų tarptau-
tinę prekybą stipriai prisideda prie savo šalies ekonomikos augimo.
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